5

 [image: D:\МОИ\ШАБЛОНЫ БЛАНКОВ\МО_Бланки\Герб\Щекинский р-н.png]
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЩЁКИНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 30.09.2025
	№ 9 – 1549

О внесении изменения в постановление администрации
Щекинского района от 23.12.2021 № 12-1690 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования
Щекинский район «Охрана окружающей среды
в муниципальном образовании Щекинский район»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», постановлением администрации Щекинского района от 01.12.2021 № 12-1550 «О Порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Щекинский район», на основании Устава Щекинского муниципального района Тульской области администрация Щекинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Щекинского района
от 23.12.2021 № 12-1690 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Щекинский район «Охрана окружающей среды в муниципальном образовании Щекинский район» (далее –постановление) следующие изменения:
1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции:
«Об утверждении стратегических приоритетов муниципальной программы муниципального образования Щекинский район «Охрана окружающей среды в муниципальном образовании Щекинский район».
1.2. Приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение №1).
2. Утвердить состав управляющего совета муниципальной программы муниципального образования Щекинский район «Охрана окружающей среды в муниципальном образовании Щекинский район».
3. Настоящее постановление обнародовать путем опубликования, разместив его полный текст в сетевом издании «Щекинский муниципальный вестник» (http://npa-schekino.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС 77-74320 от 19.11.2018), и разместить на официальном сайте муниципального образования Щекинский район.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования.

	Глава администрации муниципального образования Щёкинский район

	А.С. Гамбург

2

	[bookmark: _GoBack]Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального образования
Щекинский район

от 30.09.2025 № 9 – 1549

	УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
муниципального образования
Щекинский район

от 23.12.2021 № 12 – 1690

СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ
муниципальной программы
муниципального образования Щекинский район
 «Охрана окружающей среды в муниципальном образовании
Щекинский район»

1. Оценка текущего состояния сферы охраны окружающей среды
в муниципальном образовании Щекинский район

Муниципальное образование Щекинский район расположено в центре Тульской области, граничит с городом Тулой, а также Плавским, Дубенским, Одоевским, Киреевским и Тепло-Огаревским районами. На сегодняшний день остается одним из крупных муниципалитетов Тульской области, который включает в себя 8 муниципальных образований и 251 населенный пункт. Всего на территории района проживает около 101 тыс. человек.
Административным центром муниципального образования Щекинский район является город Щекино, основанный в 1938 году. Город Щекино расположен в 25 км к югу от областного центра - города Тулы. Население города составляет около 56 тысяч жителей. Щекинский район в рамках административно-территориального устройства включает 2 города районного подчинения (г. Советск, г. Щекино), 1 поселок городского типа (р.п. Первомайский) и 5 сельских администраций (муниципальное образование Крапивенское, муниципальное образование Лазаревское, муниципальное образование Ломинцевское, муниципальное образование Огаревское, муниципальное образование Яснополянское).
Экологическая обстановка на территории Щекинского района в последние годы стабилизировалась, но продолжает оставаться сложной.
Ежегодно в атмосферный воздух от всех видов источников загрязнения выбрасывается до 4.0 тыс. тонн вредных веществ. Основные загрязняющие вещества – окислы азота, оксид углерода, метан.
Актуальной проблемой для района остается проблема улучшения экологического состояния водных объектов. Общий сброс загрязненных сточных вод ежегодно составляет около 29,0 млн. м3, из них нормативно‑очищенных в среднем 38,9%, недостаточно очищенных 43,3% и без очистки 15,3%.
Большинство действующих очистных сооружений работают со значительной гидравлической перегрузкой и требуют срочной модернизации и реконструкции. Ряд населенных пунктов области не имеет очистных сооружений, что приводит к существенному техногенному загрязнению поверхностных водоемов и почвы.
Так в настоящее время без очистки в поверхностные водные объекты сбрасываются стоки от с. Карамышево, с. Селиваново, пос. Юбилейный, пос. Ломинцевский.
Данная Программа позволит частично снизить воздействие негативных факторов на окружающую среду, что приведет к улучшению экологической обстановки в районе.
Муниципальная программа муниципального образования Щекинский район «Охрана окружающей среды в муниципальном образовании Щекинский район» включает в себя два комплекса процессных мероприятий:
1. Комплекс процессных мероприятий «Мероприятия по ликвидации горения на полигоне ТБО».
2. Комплекс процессных мероприятий «Реализация прочих мероприятий в области охраны окружающей среды».
Комплексы процессных мероприятий, направленны на решение приоритетных задач в сфере охраны окружающей среды и обеспечения рационального природопользования на территории муниципального образования Щекинский район, осуществление которых будет способствовать обеспечению экологической безопасности, устойчивому функционированию естественных экологических систем, сохранению биоразнообразия, защите территорий и населения от негативного воздействия вод, оздоровлению экологической обстановки на водных объектах и увеличение охвата населения услугой по сбору и вывозу твердых бытовых отходов.
Выбор мероприятий муниципальной программы основан на анализе экологической ситуации в муниципальном образовании Щекинский район, выявившем наиболее острые проблемы.
Обеспечение экологической безопасности на территории района является одним из важных факторов реализации конституционного права граждан на благоприятную окружающую среду, а также необходимым условием улучшения качества жизни и здоровья населения.
Долгосрочная стратегия, организационно-финансовые механизмы взаимодействия и координация усилий позволит обеспечить решение первоочередных задач и проведение превентивных мероприятий.

2. Описание приоритетов и целей политики
в сфере реализации муниципальной программы

Приоритеты и цели государственной политики в сфере реализации муниципальной программы муниципального образования Щекинский район «Охрана окружающей среды в муниципальном образовании Щекинский район» определены:
Статьей 72 Конституции Российской Федерации определено, что обеспечение экологической безопасности находится в совместном ведении Российской Федерации и субъектов Российской Федерации.
Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» определяет экологическую безопасность как состояние защищенности природной среды и жизненно важных интересов человека от возможного негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности, чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и их последствий.
Основной целью муниципальной программы является восстановление нарушенных природных систем, ранее подвергшихся негативному антропогенному и техногенному воздействию в результате прошлой хозяйственной деятельности, повышение качества среды обитания населения на основе улучшения состояния окружающей среды путем снижения уровня ее загрязнения.
Достижение указанной цели будет обеспечено посредствам реализации комплексов процессных мероприятий: «Мероприятия по ликвидации горения на полигоне ТБО», «Реализация прочих мероприятий в области охраны окружающей среды».
Организационным механизмом реализации такого комплекса мер является принятие стратегических приоритетов в сфере реализации муниципальной программы, непосредственными участниками которой должны стать администрация МО Щёкинский район, администрации муниципальных образований района.

3. Задачи муниципального управления, способы
их эффективного решения в сфере охраны окружающей среды
в муниципальном образовании Щекинский район

Достижение указанной цели обеспечивается за счет решения следующих задач муниципальной программы:
- рекультивация земельного участка с К№7122:030801:233 МО Ломинцевское Щекинского района;
- охрана полигона ТБО д. Подиваньково;
- мероприятия по восстановлению эксплуатационных характеристик контейнерных площадок в целях передачи их в собственность муниципальных образований Щекинского района;
- мероприятия по созданию (обустройству) мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования Щекинский район;
- мероприятия по удалению (ликвидации) мест несанкционированного размещения отходов;
- межбюджетные трансферты на реализацию мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона «Об охране окружающей среды»;
- мероприятие, по рекультивации и (или) удалению (ликвидация) мест размещения отходов, не соответствующих требованиям законодательства в области охраны окружающей среды, в том числе несанкционированных свалок);
- мероприятия по ликвидации мест несанкционированных свалок на территории г. Щекино.
__________________________________________
	Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального образования
Щекинский район

от 30.09.2025 № 9 – 1549

	Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального образования
Щекинский район

от 23.12.2021 № 12 – 1690

СОСТАВ
управляющего совета муниципальной программы муниципального образования Щекинский район «Охрана окружающей среды в муниципальном образовании Щекинский район»

Заместитель главы администрации по развитию инженерной инфраструктуры и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Щекинского района - председатель управляющего совета;
Начальник отдела по ГО, ЧС и охране окружающей среды администрации Щекинского района– секретарь управляющего совета.

Члены управляющего совета:

заместитель главы администрации – начальник финансового управления администрации Щекинского района;
председатель комитета экономического развития администрации Щекинского района.
.

_____________________________________________

image1.png